
Ⅰ 基本情報
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Ⅱ 事業

（ ）

１　法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル

２　駐車場の経営

３　公共的、公共的施設内の売店の経営

（ ）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施

３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

４　災害時における各種支援活動の実施

５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施

６　他法人との連携による人材育成事業

（ ）
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　　地域支援事業を市町村から受託する事業

種類
各分野の事
業が同一施
設（敷地）で
実施

全ての事業
が同一施設
（敷地）で実
施

実施形態

定員

障害児通所支援事業

障害児相談支援事業

平成25年5月1日

平成28年4月1日

平成27年4月1日

所在地 事業開始
年月日

滋賀県草津市野路５丁目４‐１２

滋賀県草津市上笠１丁目5-18

滋賀県草津市野村4丁目22‐3

障害福祉サービス事業

きぼう

あおぞら

歩歩

にぎやか塾

公表 非公表

施設名・事業所名

年４月１日現在平成 28

滋賀県草津市山寺町1215‐3

3505

住所

児
童
福
祉

第
一
種

第
二
種

障
害
者
福
祉

第
二
種

第
一
種

老
人
福
祉

第
一
種

第
二
種

そ
の
他

第
一
種

第
二
種

ホームペー
ジアドレス

法人名

設立認可
年月日

設立登記
年月日

所轄庁

社会福
祉事業

78

都道府県

就任年月日

７　その他

１６　その他

代表者

収益事
業

その他の
事業

公益事
業

種類（番号を記載）

４　日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業
５　入所施設からの退院・退所を支援する事業

１　必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業

９　社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業（社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等）

１２　介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、

６　子育て支援に関する事業
７　福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業
８　ボランティアの育成に関する事業

１０　社会福祉に関する調査研究等
１１　事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業

１４　社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業
１５　公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業

１３　有料老人ホーム

日中一時支援事業

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

２　必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業

主たる事務
所の所在地社会福祉法人にぎやか会

 http://www.nigiyaka-kai.jp/ info@nigiyaka-kai.jp 平成8年3月29日 平成8年4月3日

４　その他

公表

公表

公表

公表/非
公表

氏名

中村　雅樹

公表/非公表

年齢

公表/非公表
職業

平成21年6月19日

メールアドレ
ス

公表

種類（番号を記載）

16

施設名・事業所名

元気玉福複

所在地

滋賀県草津市西渋川二丁目9-38

事業開始年月日

平成19年4月1日

にぎやかステーション 公表 滋賀県草津市野村4丁目22‐3 平成17年7月1日

歩歩 公表 滋賀県草津市野村4丁目22‐3 平成27年4月1日

移動支援事業

特定相談支援事業

事業規模（定員）

15名

３　入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業

施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

社会福祉法人現況報告書

にぎやか工房 公表 滋賀県草津市野村4丁目22‐3 平成20年4月1日 20

ポプリン 公表 滋賀県守山市金森町140-144 平成20年4月1日 35

にぎやかの家 公表 滋賀県草津市上笠1丁目5-19 平成15年10月1日 7

なでしこ 公表 滋賀県草津市上笠3丁目8-23-3 平成26年4月1日 6

にぎやかステーション 公表 滋賀県草津市野村4丁目22‐3 平成17年7月1日



Ⅲ 組織
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3.平成28年度予算について

4.社会福祉法人にぎやか会定款の変更について

5.役員の改選について

2.平成26年度決算報告について

3.放課後等デイサービス施設整備について

平成27年11月6日 12 有 1.平成27年度第1次補正予算について

平成28年3月29日 11

4.社会福祉法人にぎやか会定款の変更について

5.社会福祉法人にぎやか会準職員及び臨時職員就業規則の一部改正について

6.社会福祉法人にぎやか会嘱託職員就業規則の一部改正について

平成27年6月5日 7 0 無

2.平成28年度事業計画について

3.平成28年度予算について

5.社会福祉法人にぎやか会給与規程の一部改正について

有 1.平成27年度第2次補正予算について

2.平成28年度事業計画について

6.評議員の改選について

平成28年3月29日 6 0 有 1.理事長の選出および理事長の職務代理者の指名について

2.常務理事の選任について

平成28年1月19日 7 0 無 1.社会福祉法人にぎやか会放課後等デイサービスあおぞら運営規程の制定について

2.社会福祉法人にぎやか会グループホームにぎやかの家運営規程の一部改正について

平成28年3月29日 6 0 有 1.平成27年度第2次補正予算について

6.社会福祉法人にぎやか会就業規則の一部改正について

7.社会福祉法人にぎやか会準職員及び臨時職員就業規則の一部改正について

監査年月日

平成28年5月19日

8.社会福祉法人にぎやか会嘱託職員就業規則の一部改正について

3.放課後等デイサービス施設整備について

4.社会福祉法人にぎやか会就業規則の一部改正について

4.社会福祉法人にぎやか会経理規則の一部改正について

5.社会福祉法人にぎやか会特定個人情報取扱規程の制定について

7 0 有 1.（仮称）放課後等デイサービスかみがさ新築工事請負に係る工事請負契約の締結について

2.平成27年度第1次補正予算について

3.放課後等デイサービス整備事業に伴う借入金について

1.社会福祉法人にぎやか会グループホーム新築工事請負に係る工事請負契約の締結について

平成27年9月28日 6 0 有 1.放課後等デイサービス新築工事請負に係る契約方法および入札参加業者の選定について

○ ○ ○

監査報告の有無監査者

中村　孝

廣川　領司

有

有

特になし

特になし

特になし

特になし

指摘事項 改善事項

決議事項

1.にぎやかの家移転改修工事請負に係る契約方法および入札参加業者の選定について

決議事項

1.平成26年度事業報告について

開催年月日

平成27年4月30日

開催年月日

平成27年5月26日

平成27年5月26日 6 0 有 1.平成26年度事業報告について

2.平成26年度決算報告について

平成27年11月6日

○

○ ○

○ ○ ○

○

○ ○

○

○

○

○

○ ○

職員との
兼務

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

職業 任期

親族等特殊関係者の有無

親族
他の社会
福祉法
人の役員

その他

理事の親
族

資格

社会福
祉事業の
学識経
験者

地域の福
祉関係
者

地域の代
表者

施設長
利用者の
家族の代
表

その他

施設整
備又は
運営と密
接に関連
する業務
を行う者

○

○

○

○

理事との
兼務

H28.4.3

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

○

○

○

H28.4.3

○

7

7

7

7

7

7

資格

財務諸表等を監査し得る者

公認会
計士、税
理士

弁護士

会社等の
監査役、
経理責
任者等

その他

社会福
祉事業の
学識経
験者

地域の福
祉関係
者

その他

施設整
備又は
運営と密
接に関連
する業務
を行う者

監事報酬

支給あり

○

○ ○

H28.4.3

H30.4.2

H30.4.2 ○

○ ○

○

4

3

○

○ ○

○

○

○

○

施設長

理事会

監事

評議員

職員

法人本部

施設

中村　倫子

中村　勝昭

遠藤　寿一

園田　実乗

28

秋田　悦雄

田中　洋子

新井　安男

山田　弘

山岡　マキノ

中神　章生

園田　恵子

非常勤

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

H30.4.2

4

氏名

3

3

3

3

0

3

3

法令等に定める資格の有無

出席者数 書面出席者数 監事出席の有無

無

換算数

常勤兼務

4

H28.4.3

H28.4.3

3

1

ポプリン

筒井　和章

西川　敦之

園田　恵子

現員

15 15

2 2

氏名 職業 任期

中村　孝

廣川　領司

中村　雅樹

にぎやか塾

にぎやか工房

定員

中村　雅樹

定員 現員

理事

評議員
会

監事監
査

3

3

3

11 有

7 0 無

出席者数 監事出席の有無

平成20年4月1日

2 1.2

61 35.5

施設名 氏名

換算数

平成27年4月1日

無

有

3

常勤専従

○

久保　憲二

中村　倫子

久保　憲二

親族等特殊関係者の有無 資格

7 7

定員 現員

5

理事

H28.4.3理事長

理事

○

理事

理事

その他

施設整
備又は
運営と密
接に関連
する業務
を行う者

理事報酬
（職員と兼務の場合は支給方法）

理事報
酬・職員
給与とも
に支給

理事報
酬のみ支
給

職員給
与のみ支
給

支給なし

理事
会へ
の出
席回
数

役職 氏名 職業 任期

理事

親族
他の社会
福祉法
人の役員

その他

社会福
祉事業の
学識経
験者

地域の福
祉関係
者

施設長

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H28.4.3

H30.4.2

就任年月日

平成26年4月1日

理事 中神　章生 H28.4.3 H30.4.2

○

○

﨑山美智子

芝田　規子 H28.4.3 H30.4.2

園田　実乗

3

遠藤　寿一

H28.4.3 H30.4.2

北村　潔 0

評議
員会
への
出席
回数

支給なし

理事会
への出席
回数

○

0

H28.4.3 H30.4.2



Ⅳ 資産管理

Ⅴ その他

13,531

滋賀県草津市上笠三丁目字岸田915番地

所在地 面積 評価額（千円）

土
地

2階　70.80㎡

滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪272番2 153.07㎡ 22,986

滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪272番6 55.05㎡

基
本
財
産

建
物

滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪273番地2
1階 100.61㎡
2階　94.40㎡

35,358

2階　70.80㎡

滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪272番地2
1階　91.35㎡
2階　70.80㎡

32,528

2階　91.35㎡

滋賀県草津市山寺町字南山1215番地1,5,4 116.00㎡,12.57㎡,12.57㎡

1階　94.40㎡
2階　70.80㎡

27,773

滋賀県草津市山寺町字南山1215番地3

滋賀県草津市山寺町字南山1215番地3 52.80㎡ 884

借入先 償還期限
所轄庁の承
認の有無

滋賀県草津市山寺町字南山1215番地3

（独）福祉医療機構

534.00㎡ 48,240 H9.8.5 30,000 （独）福祉医療機構

担保提供の状況

提供年月日 借入額（千円）

滋賀県草津市野村4丁目字川筋725番地1
1階　81.20㎡
2階　81.20㎡

17,827

滋賀県草津市上笠三丁目字岸田915 360.10㎡ 13,853

滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪273番2

滋賀県草津市山寺町字南山1215番地3

滋賀県栗東市大字荒張字浅柄野菖蒲谷1532

滋賀県栗東市大字荒張字浅柄野菖蒲谷1532番地2

H9.8.5

無

199.03㎡

3000㎡ 16,500

滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪273番3 16.58㎡

平成 年3月31日現在28

年4月1日現在28平成

年3月31日現在28平成

社会福祉法人
新会計基準

社会福祉法人
旧会計基準

経理規程準則

指定介護老人
福祉施設等会
計処理等取扱
指導指針

訪問看護会計・
経理準則

介護老人保健
施設会計・経理

準則
授産会計基準 就労会計基準 病院会計準則 企業会計基準 その他

費用（千円）

○

費用（千円） 費用（千円）
受審施設・事業所名

年度平成 平成 年度 平成 年度

費用（千円） 費用（千円） 費用（千円） 費用（千円） 費用（千円）

事業報告書 役員報酬規程 第三者評価結果

事業活動計算書(事業活動収支計算書)

公表方法（予定） 公表時期（予定）

資金収支計算書

法人HP

○ ○ ○ ○ ○

2564.29㎡ 23,085

30.19㎡ 600

68.00㎡ 1,360

H8.9.24

H9.8.5

H9.12.26

30,000

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

（独）福祉医療機構

無

無

無

公
益
事
業
用
財
産

土
地

建
物

収
益
事
業
用
財
産

土
地

建
物

建
物

準拠して
いる会計
基準

第三者
評価

公認会計士

情
報
公
開

指摘事項

新聞

外
部
監
査

インターネット

監査法人

税理士

その他

運
用
財
産

土
地

不動産
の所有
状況

インターネット

広報誌

広報誌

新聞

前々年度の財務諸表

貸借対照表 資金収支計算書 事業活動計算書
(事業活動収支計算書)

前年度の財務諸表

貸借対照表

公表方法（予定） 公表時期（予定）

平成 年度 平成 年度 平成 年度 平成 年度 平成 年度

公表方法（予定） 公表時期（予定）

定款 役員名簿 評議員名簿 財産目録 事業計画書 苦情処理結果

2階　81.20㎡



1．法人単位の資金収支の状況 2．法人単位の事業活動の状況 3．法人単位の資産等の状況

（１）サービス活動増減差額 （１）資産の部

①事業活動収入 ①サービス活動収益 ①流動資産

・介護報酬等の公費（※） ②サービス活動費用 ②固定資産

・利用者負担金（※） （２）負債の部

・その他収入 ①流動負債

②事業活動支出 ②固定負債

・人件費支出 （２）サービス活動外増減差額 （３）純資産の部

・事業費支出 ①サービス活動外収益 減価償却累計額

・利用者負担軽減額 ②サービス活動外費用

・その他支出 （３）特別増減差額

①特別収益

①施設整備等収入 ②特別費用

・施設整備補助金等の公費 当期活動増減差額

・その他収入 前期繰越活動増減差額

②施設整備等支出 当期末繰越活動増減差額

基本金取崩額

①その他の活動収入 その他の積立金取崩額

②その他の活動支出 その他の積立金積立額

当期末資金収支差額 次期繰越活動増減差額

前期末支払資金残高

当期末支払資金残高

4．積立金の状況

5．関連当事者との取引の内容

6．地域の福祉ニーズへの対応状況

７　その他 （ ）

0

0

186,061

1,568

1,452

65,946

71,130

21,486

164,575

186,061

0
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（注）「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「‐」を記載している。

減価償却費

その他サービス活動費用

実施の有無 事業開始年度 本年度支出額（千円）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施

３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

４　災害時における各種支援活動の実施

５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施

６　他法人との連携による人材育成事業

事業上の関係

施設整備の場合

取引の内容
取引金
額（千
円）

科目
期末残
高（千
円）

種類 法人等の名称 住所
資産総
額（千
円）

事業の内容又
は職業

議決権の
所有割合

関係内容

役員等の兼務等

整備対象施設名

22,141

109,913

貸借対照表上の積
立金の勘定科目

積立目的
本年度末時点
の積立金額
（千円）

積立目標額
（千円）

整備事由 整備時期

事業概要

工賃変動積立資金 工賃の安定支給のため 737,648

積立計
画の有
無

金額（千円）

35,357

457,394

311,944

10,087

135,363

422,037

216,599

項目 金額（千円）

191,188

305,747

66,429

51,942

378,565

26,555

455,826

429,271

12,925

▲ 7,885

424,229

116

37,491

国庫補助金等特別積立金取崩額

（２）施設整備等資金収支差額

項目項目

（１）事業活動資金収支差額

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

（３）その他の活動資金収支差額

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

30,302

132,054

（※）医療事業収入分を除く。（社会福祉法人新会計基準の
勘定科目上、算出できないため。）

金額（千円）

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

163,14236,440

0

168,998

▲ 11,992

68,491

31,000

80,483

▲ 1,224

29,078
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