

**社会福祉法人現況報告書**  
平成 28 年4月1日現在

I 基本情報

所轄庁	都道府県					
法人名	社会福祉法人にぎやか会	主たる事務所の所在地	〒 525 - 0027 滋賀県草津市野村4丁目22-3	電話番号	077 - 565 - 3500	FAX番号
ホームページアドレス	http://www.nigiyaka-kai.jp/	メールアドレス	info@nigiyaka-kai.jp	設立認可年月日	平成8年3月29日	設立登記年月日
代表者	氏名 <small>公表/非公表</small>	年齢 <small>公表/非公表</small>	住所 <small>公表/非公表</small>	職業	就任年月日	
	中村 雅樹	公表 78 非公表			平成21年6月19日	

II 事業

社会福祉事業	種類	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	定員	実施形態	
						各分野の事業が同一施設(敷地)で実施	全ての事業が同一施設(敷地)で実施
児童福祉:第一種	障害児通所支援事業	きぼうあおぞら歩歩	滋賀県草津市野路5丁目4-12 滋賀県草津市上笠1丁目5-18 滋賀県草津市野村4丁目22-3	平成25年5月1日 平成28年4月1日 平成27年4月1日	10 15		
老人福祉:第二種	障害児相談支援事業						
障害者福祉:第二種	障害福祉サービス事業	にぎやか塾 にぎやか工房 ボーリン にぎやかの家 なでしこ	滋賀県草津市山寺町1215-3 滋賀県草津市野村4丁目22-3 滋賀県守山市金森町140-144 滋賀県草津市上笠1丁目5-19 滋賀県草津市上笠3丁目8-23-3	平成9年4月1日 平成20年4月1日 平成20年4月1日 平成15年10月1日 平成26年4月1日	35 20 35 7 6		
その他:第二種	移動支援事業 特定相談支援事業	歩歩	滋賀県草津市野村4丁目22-3	平成17年7月1日 平成17年7月1日			
その他:第三種				平成27年4月1日			

公益事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
	16	元気玉福複	滋賀県草津市西渋川二丁目9-38	平成19年4月1日	15名

1 必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業

2 必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業

3 入浴等の支援が必要な者、独りでは住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業

4 日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業

5 入所施設からの退院・退所を支援する事業

6 子育て支援に関する事業

7 福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業

8 ボランティアの育成に関する事業

9 社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業(社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等)

10 社会福祉に関する調査研究等

11 事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業

12 介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、地域支援事業を市町村から受託する事業

13 有料老人ホーム

14 社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業

15 公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業

16 その他 ( )

収益事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)

1 法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル

2 駐車場の経営

3 公共的、公共的施設内の売店の経営

4 その他 ( )

その他の事業	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)

1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施

3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

4 災害時における各種支援活動の実施

5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施

6 他法人との連携による人材育成事業

7 その他 ( )

III 組織

理事	定員	現員											理事会への出席回数		
	7	7	親族等特殊関係者の有無			資格			理事報酬 (職員と兼務の場合は支給方法)						
	役職	氏名	職業	任期	親族	他の社会福祉法上の役員	その他	社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者	施設長	その他	理事報酬・職員給与ともに支給	理事報酬のみ支給	職員給与のみ支給	支給なし
理事長	中村 雅樹			H28.4.3～H30.4.2	○							○			7
理事	久保 肇二			H28.4.3～H30.4.2				○				○			7
理事	中村 謙二			H28.4.3～H30.4.2	○								○		7
理事	中神 章生			H28.4.3～H30.4.2								○		○	7
理事	中村 勝昭			H28.4.3～H30.4.2								○		○	7
理事	遠藤 寿一			H28.4.3～H30.4.2						○		○		○	7
理事	園田 実秉			H28.4.3～H30.4.2				○				○		○	7

監事	定員	現員											
	2	2											
	氏名	職業	任期	資格						施設整備又は運営と密接に関連する業務を行なう者	監事報酬		理事会への出席回数
				公認会計士、税理士	弁護士	会社等の監査役、経理責任者等	その他	社会福祉事業の学識経験者	地域の福祉関係者		支給あり	支給なし	
	中村 孝 廣川 領司		H28.4.3 ~ H30.4.2 H28.4.3 ~ H30.4.2						○		○	○	4 3

評議員	定員	現員	議題													評議員会への出席回数	
	15	15	親族等特殊関係者の有無			理事の親族	資格						施設整備又は運営と密接に関連する業務を行う者	理事との兼務	職員との兼務		
	氏名	職業					親族	他の社会福祉法人の役員	その他	社会福祉事業の実績経験者	地域の福祉関係者	地域の代表者	施設長	利用者の家族の代表	その他		
中村 雅樹		H28.4.3～H30.4.2	○											○	○	3	
久保 恵二		H28.4.3～H30.4.2								○					○	3	
中村 諭子		H28.4.3～H30.4.2	○							○					○	3	
秋田 悅雄		H28.4.3～H30.4.2								○						3	
北村 澄		H28.4.3～H30.4.2														0	
崎山真美智子		H28.4.3～H30.4.2								○						0	
芝田 規子		H28.4.3～H30.4.2											○			3	
田中 洋子		H28.4.3～H30.4.2									○					0	
新井 安男		H28.4.3～H30.4.2								○						3	
山口 弘		H28.4.3～H30.4.2								○						3	
山岡 マキノ		H28.4.3～H30.4.2								○						3	
中神 章生		H28.4.3～H30.4.2											○		○	1	
蓮田 美		H28.4.3～H30.4.2										○			○	3	
岡田 實秉		H28.4.3～H30.4.2	○										○		○	3	
岡田 恵子		H28.4.3～H30.4.2	○										○		○	3	

施設長	施設名	氏名	就任年月日	法令等に定める資格の有無
	こどもやか塾	筒井 和章	平成26年4月1日	無
	こぎやか工房	西川 敦之	平成27年4月1日	有
	ボーリング	園田 恵子	平成20年4月1日	無

職員	常勤専従	常勤兼務		非常勤		
			換算数		換算数	
法人本部	3		2	1.2		
施設	28	4	4	61	35.5	
開催年月		出席者数	書面出席者数	要事出席者の有無		
平成27年4月30日		7	0	無		
平成27年5月26日		6	0	有		
平成27年6月5日		7	0	無		
平成27年9月28日		6	0	有		
平成27年11月6日		7	0	有		
理事会	決議事項					
	1.にぎやかの家移転改修工事請負に係る契約方法および入札参加業者の選定について					
	1.平成26年度事業報告について					
	2.平成26年度決算報告について					
	3.放課後等デイサービス施設整備について					
	4.社会福祉法人にぎやか会就業規則の一部改正について					
	5.社会福祉法人にぎやか会準職員及び臨時職員就業規則の一部改正について					
	6.社会福祉法人にぎやか会嘱託職員就業規則の一部改正について					
	1.社会福祉法人にぎやか会グループホーム新築工事請負に係る工事請負契約の締結について					
	2.放課後等デイサービス新築工事請負に係る契約方法および入札参加業者の選定について					
監査委員会	1.(仮称)放課後等デイサービスみらい新築工事請負に係る工事請負契約の締結について					
	2.平成27年度第1次補正予算について					
	3.放課後等デイサービス整備事業に伴う借入金について					
	4.社会福祉法人にぎやか会経理規則の一部改正について					
	5.社会福祉法人にぎやか会特定個人情報取扱規程の制定について					
	6.社会福祉法人にぎやか会就業規則の一部改正について					
	7.社会福祉法人にぎやか会準職員及び臨時職員就業規則の一部改正について					
	8.社会福祉法人にぎやか会嘱託職員就業規則の一部改正について					
	1.社会福祉法人にぎやか会放課後等デイサービスあおぞら運営規程の制定について					
	2.社会福祉法人にぎやか会グループホームにぎやかの家運営規程の一部改正について					
評議員会	1.平成27年度第2次補正予算について					
	2.平成28年度事業計画について					
	3.平成28年度予算について					
	4.社会福祉法人にぎやか会定款の変更について					
	5.社会福祉法人にぎやか会給与規程の一部改正について					
	6.評議員の改選について					
	1.理事長の選出および理事長の職務代理者の指名について					
	2.学外寄附の算定について					
	3.監査報告書の提出について					
	4.監査意見の公表について					

評議員会	開催年月日	出席者数	監事出席の有無	決議事項	
				2.常務理事の選任について	
	平成27年5月26日	11	有	1.平成26年度事業報告について 2.平成26年度決算報告について 3.放課後等ディサービス施設整備について	
	平成27年11月6日	12	有	1.平成27年度第1次補正予算について	
	平成28年3月29日	11	有	1.平成27年度第2次補正予算について 2.平成28年度事業計画について 3.平成28年度予算について 4.社会福祉法人にぎやか会定款の変更について 5.役員の改選について	

  

監事監査	監査年月日	監査者	監査報告の有無	指摘事項		改善事項
				指摘事項		
	平成28年5月19日	中村 孝	有	特になし	特になし	
		廣川 順司	有	特になし	特になし	

担保提供の状況							平成 28 年3月31日現在	
不動産の所有状況	所在地	面積	評価額(千円)	提供年月日	借入額(千円)	借入先	償還期限	所轄庁の承認の有無
土地	滋賀県草津市山寺町字南山1215番地3	2564.29m <sup>2</sup>	23,085	H8.9.24	30,000	(独)福祉医療機構		無
	滋賀県栗東市大字荒張字浅柄野菖蒲谷1532	30.19m <sup>2</sup>	600	H9.8.5		(独)福祉医療機構		無
	滋賀県栗東市大字荒張字浅柄野菖蒲谷1532番地2	68.00m <sup>2</sup>	1,360	H9.12.26		(独)福祉医療機構		無
	滋賀県草津市山寺町字南山1215番地3	3000m <sup>2</sup>	16,500					
	滋賀県草津市上笠三丁目字岸田913	360.10m <sup>2</sup>	13,851					
	滋賀県草津市上笠二丁目字六ノ坪272番2	153.07m <sup>2</sup>	22,986					
	滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪272番6	55.05m <sup>2</sup>						
	滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪273番2	199.03m <sup>2</sup>						
	滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪273番3	16.58m <sup>2</sup>						
	滋賀県草津市山寺町字南山1215番地3	534.00m <sup>2</sup>	48,240	H9.8.5		(独)福祉医療機構		無
基本財産	滋賀県草津市山寺町字南山1215番地3	52.80m <sup>2</sup>	884	H9.8.5		(独)福祉医療機構		
	滋賀県草津市野村4丁目字川筋725番地1	1階 81.20m <sup>2</sup> 2階 81.20m <sup>2</sup>	17,827					
		2階 81.20m <sup>2</sup>						
	滋賀県草津市山寺町字南山1215番地1,5,4	116.00m <sup>2</sup> ,12.57m <sup>2</sup> ,12.57m <sup>2</sup>	13,531					
	滋賀県草津市上笠三丁目字岸田915番地	1階 94.40m <sup>2</sup> 2階 70.80m <sup>2</sup>	27,773					
		2階 70.80m <sup>2</sup>						
	滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪273番地2	1階 100.61m <sup>2</sup> 2階 94.40m <sup>2</sup>	35,358					
		2階 70.80m <sup>2</sup>						
	滋賀県草津市上笠一丁目字六ノ坪272番地2	1階 91.35m <sup>2</sup> 2階 70.80m <sup>2</sup>	32,528					
		2階 91.35m <sup>2</sup>						
運用財産	土地							
	建物							
公益事業用財産	土地							
	建物							
収益事業用財産	土地							
	建物							

V その他								平成 28	年4月1日現在	
情報公開 広報誌 新聞  外部監査 その他の監査事項	定款	役員名簿	評議員名簿	財産目録	事業計画書	事業報告書	役員報酬規程	第三者評価結果	苦情処理結果	
	イニテーション			法人HP						
	広報誌	○	○	○	○	○				
	新聞									
	前々年度の財務諸表			前年度の財務諸表						
	貸借対照表	資金収支計算書	事業活動計算書 (事業活動収支計算書)	貸借対照表		資金収支計算書		事業活動計算書(事業活動収支計算書)		
				公表方法(予定)	公表時期(予定)	公表方法(予定)	公表時期(予定)	公表方法(予定)	公表時期(予定)	
	イニテーション									
	広報誌									
	新聞									
外部監査 その他の監査事項	平成	年度	平成	年度	平成	年度	平成	年度	平成	年度
	費用(千円)		費用(千円)		費用(千円)		費用(千円)		費用(千円)	
	公会計監査									
	監査法人									
	税理士									
第三者評価	その他									
	受審施設・事業所名			平成	年度	平成	年度	平成	年度	
				費用(千円)		費用(千円)		費用(千円)		

## 1. 法人単位の資金収支の状況

項目	金額(千円)
(1)事業活動資金収支差額	35,357
①事業活動収入	457,394
・介護報酬等の公費(※)	311,944
・利用者負担金(※)	10,087
・その他収入	135,363
②事業活動支出	422,037
・人件費支出	216,599
・事業費支出	36,440
・利用者負担軽減額	0
・その他支出	168,998
(2)施設整備等資金収支差額	▲ 11,992
①施設整備等収入	68,491
・施設整備補助金等の公費	37,491
・その他収入	31,000
②施設整備等支出	80,483
(3)その他の活動資金収支差額	▲ 1,224
①その他の活動収入	29,078
②その他の活動支出	30,302
当期末資金収支差額	22,141
前期末支払資金残高	109,913
当期末支払資金残高	132,054

(※)医療事業収入分を除く。(社会福祉法人新会計基準の勘定科目上、算出できないため。)

(※)端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

## 2. 法人単位の事業活動の状況

項目	金額(千円)
(1)サービス活動増減差額	26,555
①サービス活動収益	455,826
②サービス活動費用	429,271
減価償却費	12,925
国庫補助金等特別積立金取崩額	▲ 7,885
その他サービス活動費用	424,229
(2)サービス活動外増減差額	116
①サービス活動外収益	1,568
②サービス活動外費用	1,452
(3)特別増減差額	
①特別収益	65,946
②特別費用	71,130
当期活動増減差額	21,486
前期繰越活動増減差額	164,575
当期末繰越活動増減差額	186,061
基本金取崩額	0
その他の積立金取崩額	0
その他の積立金積立額	0
次期繰越活動増減差額	186,061

(※)端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

## 3. 法人単位の資産等の状況

項目	金額(千円)
(1)資産の部	
①流動資産	191,188
②固定資産	305,747
(2)負債の部	
①流動負債	66,429
②固定負債	51,942
(3)純資産の部	378,565
減価償却累計額	163,142

(※)端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

## 4. 積立金の状況

貸借対照表上の積立金の勘定科目	積立目的	本年度末時点の積立金額(千円)	積立計画の有無	積立目標額(千円)	施設整備の場合		
					整備事由	整備時期	整備対象施設名
工賃変動積立資金	工賃の安定支給のため	737,648					

## 5. 関連当事者との取引の内容

種類	法人等の名称	住所	資産総額(千円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
						役員等の兼務等	事業上の関係				

## 6. 地域の福祉ニーズへの対応状況

事業概要						実施の有無	事業開始年度	本年度支出額(千円)
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免								
2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施								
3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施								
4 災害時における各種支援活動の実施								
5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施								
6 他法人との連携による人材育成事業								
7 その他 ( )								

(注)「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「ー」を記載している。